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COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilatredici  addì  OTTO  del mese di OTTOBRE  nella sala delle adunanze  

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la  

presenza dei Signori:    

                                                                              Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA           -  Sindaco           *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO     -  Assessore           *                           

3.  MARINELLO UGO                    “                                    *                         

4. GANASSIN PAOLA                             “            *                             

5. ZONTA MARCO                        “                                 *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  a scavalco ZANON Dott. Giuseppe . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale l'adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

COPIA WEB  
Deliberazione   N.  117 
 in data 08/10/2013 
 Prot. N.  13998 

 

 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE SCADENZE DI PAGAMENTO DELLA 
TARES ANNO 2013. 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Determinazioni in merito alle scadenze di pagamento della Tares anno 2013. 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO che il Comune di Rossano Veneto per l’anno 2013 gestisce il servizio integrato dei rifiuti 

attraverso Etra S.p.A. mediante affidamento secondo il modello “in house providing”; 

VISTO l’art. 14 del D.L. n. 201 del 06/12/2011, convertito con modificazioni nella Legge 22.12.2011, n. 214 
e successivamente modificato con l’art. 1, comma 387, della Legge n. 228/2012 (Legge di Stabilità) 

con il quale viene istituito a decorrere dal 1° gennaio 2013 il nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo 
smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili comunali, nonché la soppressione - con la medesima 
decorrenza - dei precedenti prelievi a titolo di TARSU, TIA 1 o TIA 2; 
 
DATO  ATTO che il  recente intervento legislativo contenuto nell’art. 10,  commi  2 e 3, del D.L. 35/2013 

(pubblicato in G.U. in data 08/04/2013) recante “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti 
scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in 
materia di versamento di tributi degli enti locali”, ha introdotto importanti modifiche all’art. 14 del D.L. 
201/2011, istitutivo della TARES,  prevedendo per il solo anno 2013 che: 

 
a) la scadenza e il numero delle rate di versamento potranno essere modificate rispetto al 

previgente termine fissato a luglio, anche nelle more della regolamentazione del nuovo tributo, 

mediante atto deliberativo da pubblicarsi anche sul sito web istituzionale, almeno 30 giorni 

prima della data di versamento; 

b) ai fini del versamento potranno essere utilizzate le modalità di pagamento già in uso per i vigenti 

prelievi (TARSU, TIA 1 o T TIA 2); 

c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro a metro quadrato è riservata allo Stato ed è 

versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, a mezzo modello F24 o 

utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale; 

d) per effetto del versamento della maggiorazione a favore dello Stato non verrà applicato il 

comma 13-bis del citato art. 14 del D.L. 201/2011 e pertanto i trasferimenti erariali per l’anno 

2013 non saranno ridotti in misura corrispondente all’ammontare del gettito della 

maggiorazione prima prevista a favore del Comune; 

e) i Comuni non possono aumentare la maggiorazione standard; 

f) i Comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

g) sono state escluse dalla tassazione, ad eccezione delle aree scoperte operative, le aree 

scoperte pertinenziali o accessorie non solo a civili abitazioni, ma in generale a tutti i locali 

tassabili, (comprendendo quindi anche le utenze non domestiche) purchè non siano detenute 

o occupate in via esclusiva; 

 

VISTA la Risoluzione n. 9/DF del 09/09/2013 del Dipartimento delle Finanze che stabilisce che il Comune 

può rinviare al 2014 la scadenza di una o più rate della Tares 2013, a condizione che la maggiorazione 

standard di 0,30 euro per metro quadro venga pagata entro il 16/12/2013 unitamente all’ultima rata 

per il 2013; 

 

DELIBERA 

 
1) di richiamare quanto riportato nelle premesse e di farlo proprio; 

2) di prendere atto dell’entrata in vigore del D.L. 8 aprile 2013, n. 35 recante “Disposizioni urgenti per il 

pagamento dei debiti scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti 

territoriali, nonché in materia di versamento di tributi degli enti locali”, il cui art. 10, comma 2, 

introduce per il solo anno 2013  importanti modifiche in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi, in deroga a quanto previsto dall’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con 

modificazioni dalla Legge 22/12/2011, n. 214; 



3) di determinare per l’anno 2013, nelle more dell’approvazione del Regolamento 

comunale per l’applicazione della Tariffa corrispettiva, di cui all’art. 14, comma 29, 

del D.L. 201/2011, la suddivisione in tre rate di versamento della Tariffa rifiuti, la prima 

con scadenza al 16/11/2013 la seconda scadenza al 16/12/2013 e la terza con 

scadenza al 16/01/2014; 

4) di demandare al gestore ETRA S.p.A. le modalità di invio agli utenti, in una logica di 

efficienza, efficacia ed economicità nel razionale impiego delle risorse aziendali; 

5) di stabilire che ai fini del versamento delle rate della tariffa corrispettivo per il servizio 

di gestione dei rifiuti urbani saranno utilizzate le modalità di pagamento già in uso in 

conformità al regolamento vigente al 31.12.2012; 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Comune e di 

trasmettere il presente provvedimento ad ETRA S.p.A. per i seguiti di competenza e 

anche per  la pubblicazione anche sul proprio sito web aziendale; 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 

49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000: 
 
� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 

 E GESTIONE DELLE ENTRATE 
F.TO (Zelia Rag. PAN ) 

 
� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 

 E GESTIONE DELLE ENTRATE 
F.TO (Zelia Rag. PAN ) 

 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole approva. 

Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4°, del 
D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  A SCAVALCO    

F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 836 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 09/10/2013 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì 09/10/2013                                            

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO  
                                                                                           F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


